
  SUPLEMENTO     PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3343

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................3345

ATO Nº 2931/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALCIDES ZACARIAS SOBRINHO, para exercer 
o  Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-19,  no 
Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 
01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318963

ATO Nº 2918/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANTONIA   AURISLENE   DE   SOUZA,  do   Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Secretário
Executivo,  código  DAG-04,  do  Gabinete  do  
Deputado Ismael  Crispin,  a contar de 13  de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318556

ATO Nº 2922/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIA   MORAIMA   MUZUCO   RIBEIRO, para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento  em Comissão  
de Assessor  Executivo,  código  DAG-02-A,   no  
Gabinete  da Presidência,  a contar de 01  de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318898

ATO Nº 2926/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3335

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 212



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 212 18/11/2024

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAIANA    MEIRELES    PAIVA,  para  exercer  
o   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318925

ATO Nº 2927/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIELA TASHICA MUZUCO RIBEIRO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete
da Presidência, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318929

ATO Nº 2930/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDSON  MENDES  VACA, para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-12,  no  Gabinete  da 
Deputada Gislaine  Lebrinha,  a contar de 01  de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318957

ATO Nº 2921/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDA  BESSA DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Executivo, código DAG-02-A, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318887

ATO Nº 2920/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE   BELIZARIO  DE  MOURA, para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de 
Secretário  Executivo,  código  DAG-04,   no   
Gabinete  do   Deputado  Ismael  Crispin,  a  
contar de  14   de novembro de 2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318878

ATO Nº 2923/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3336

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 212 18/11/2024

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE  CARLOS  JORGE  GOMES  NEGREIROS, para 
exercer o  Cargo de Provimento em Comissão  
de Assessor  Executivo,  código  DAG-02-A,   no  
Gabinete  da Presidência,  a contar de 01  de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0318907

ATO Nº 2928/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIVALDO   RODRIGUES   NASCIMENTO, 
para  exercer  o   Cargo  de  Provimento  em 
Comissão  de  Assessor  Especial,  código  AE-
05,   no   Gabinete  do   Secretário  Adjunto  
de  Segurança Institucional, da Secretaria
de Segurança Institucional, a contar de 01 de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0318939

ATO Nº 2924/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEILA   OLIVEIRA   FORTUOSO,  para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de
Assessor Executivo, código DAG-02-A, no Gabinete

da Presidência, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário=Geral ALE/RO

SEI nº 0318911

ATO Nº 2916/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo em  Comissão  do  servidor 
LUIS  GUSTAVO  MONTES  DORADO , matricula  
nº  200174779,  Assessor  Parlamentar,  para o  
código  AP-19,   do  Gabinete  da Deputada Drª. 
Taíssa, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0318500

ATO Nº 2915/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS  PAULO  NOGUEIRA  FRANÇA,  do  Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05,  do  Gabinete do  
Secretário Adjunto de Segurança Institucional, 
da Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 01 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0318475

ATO Nº 2919/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3337

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 212 18/11/2024

do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARILENE   SIMAO   DA  SILVA,  para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de
Assessor Executivo, código DAG-02-A, no Gabinete
da Presidência, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0318863

ATO Nº 2925/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO ROBERTO IGLESIAS ROSA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-29, no Gabinete
da Presidência, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0318920

ATO Nº 2932/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAINARA  CRISTINA  MATIAS  DE  OLIVEIRA, 
para exercer o  Cargo de Provimento em 
Comissão  de  Assessor  Especial,  código  
AE-05,   no   Gabinete  do   Secretário  Adjunto  
de  Segurança Institucional, da Secretaria

de Segurança Institucional, a contar de 01 de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0318968

ATO Nº 2917/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo em Comissão  da 
servidora VALDECLEA OLIVEIRA  ,  matricula  nº
200175063, Assessor Técnico, para o código AT-
16, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da 
Mulher e do Idoso, a contar de 01 de novembro 
de 2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318510

ATO Nº 2929/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VINICIUS   RODRIGUES   BONI, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto  Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0318951

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3338

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 212 18/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3339

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0319003/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 18/11/2024 a 23/11/2024, para ministrar o curso de LIBRAS, com a crescente necessidade 
de inclusão e acessibilidade social para a comunidade, conforme processo nº 200.018.000367/2024-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antônio Loureiro do Nascimento Assistente Técnico Legislativo Escola do Legislativo

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0319003

Ato de Diária nº 0319013/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 18/11/2024 a 23/11/2024, para assessorar o instrutor do curso de LIBRAS com o 
desenvolvimento das atividades, conforme processo nº 200.018.000367/2024-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002006 Emerson Lima Santos Assistente Técnico Legislativo Escola do Legislativo

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0319013

Ato de Diária nº 0319021/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 18/11/2024 a 23/11/2024, para transportar os servidores que irão realizar o curso de 
LIBRAS, conforme processo nº 200.018.000367/2024-17.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 212 18/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3340

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares Da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0319021

Ato nº 2933/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 18/11/2024 a 18/11/2024, com a fi nalidade de conduzir veículo ofi cial 
para transportar os servidores da SECOM que realizaram a cobertura jornalística do evento Duelo da Fronteira. Publicidade 
e transparência das atividades parlamentares no interior do estado, conforme processo nº 100.1723.000127/2024-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176210 Felipe Wesley da Silva Queiroz Assessor de Direção Superintendência de Finanças

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0319116

Ato de Diária nº 0318781/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, para acompanhar e assessorar o deputado estadual Pedro 
Fernandes durante a 27ª Conferência Nacional da UNALE, conforme processo nº 100.060.000216/2024-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172368 Carlos Alberto Martins Manvailer Secretário Legislativo Secretaria Legislativa

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318781

Ato de Diária nº 0318814/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 212 18/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3341

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, para participar da 27ª Conferência UNALE 2024, com o tema 
“O Futuro da Educação no Brasil”, bem como organizar e participar do 24º Encontro Nacional de Taquigrafi a Parlamentar 
e Judiciária - ETAQ, conforme processo nº 100.016.000290/2024-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021077 Carine Isabel Reis Analista Legislativo Divisão de Taquigrafi a

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318814

Ato de Diária nº 0318855/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, para participar e assessorar o deputado estadual 
Ezequiel Neiva durante a 27ª Conferência UNALE 2024, com o tema “O Futuro da Educação no Brasil”, com evento 
simultâneo da Associação Nacional do Servidores Públicos em Recursos Humanos - ANSRHEL, conforme processo nº 
100.048.000172/2024-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172367 Ailton José da Silva Gerente da Folha de Pagamento Gerência de Gestão de Pessoas e 

Folha de Pagamento

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318855

Ato de Diária nº 0318885/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, para participar da 27ª Conferência UNALE 2024, com foco 
na atuação do Parlamento para a construção de políticas públicas da área, agregando demais temáticas de interesse da 
população, conforme processo nº 100.014.000099/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175634 Patricia Margarida Oliveira Costa Controlador Geral Controladoria Geral

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318885



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 212 18/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3342

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0318896/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO aos municípios de Cabixi, Pimenteiras do Oeste e Cerejeiras/RO, nos períodos de 18/11/2024 a 19/11/2024 e de 
21/11/2024 a 22/11/2024, para representar a deputada estadual Rosangela Donadon, conduzindo diálogos em reuniões 
com líderes de comunidades e associações rurais no município, bem como realizar o levantamento das necessidades 
dos municípios para possíveis destinações de emendas parlamentares, conforme processo nº 100.621.000068/2024-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173343 Gerson Martins Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318896

Ato de Diária nº 0318910/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (dias) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO aos municípios de Porto Velho e Ariquemes/RO, no período de 18/11/2024 a 23/11/2024, para conduzir veículo e 
fazer a segurança do deputado estadual Pedro Fernandes durante o cumprimento de agenda, conforme processo nº 
100.060.000214/2024-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318910

Ato de Diária nº 0318617/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Parecis, Colorado do Oeste, Vilhena e Cerejeiras/RO, no período de 20/11/2024 a 25/11/2024, 
para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual Ezequiel Neiva durante o cumprimento da agenda, para 
entrega de benefícios, anúncios de liberação de investimentos e reuniões para defi nir a destinação de emendas para 
2025, conforme processo nº 100.048.000178/2024-34.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 212 18/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3343

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173834 Sinemar Luiz de Souza Secretário de Segurança 

Adjunto
Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318617

Ato de Diária nº 0318631/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 19/11/2024 a 20/11/2024, para conduzir veículo e realizar a segurança do deputado estadual 
Luis do Hospital, conforme processo nº 100.561.000088/2024-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318631

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2023 
Processo Administrativo nº 100.030.000150/2024-96

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA

DO OBJETO: O objeto do presente termo de aditivo é a PRORROGAÇÃO do prazo do contrato n. 026/ALE/2023, 
celebrado entre esta Casa Legislativa e a empresa BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA, para a prestação de 
serviços de Buff et (sistema self servisse), sob demanda para eventos e cerimônias a serem realizadas pela Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, na cidade de Porto Velho ou, em outros Municípios do Estado de Rondônia, quando 
ocorrer transferência de Sede do poder Legislativo para realização de sessões itinerantes, na forma de resolução.

DA VIGÊNCIA: Por força do presente TERMO ADITIVO a vigência do contrato n. 026/ALE/2023 fi ca prorrogada por 
mais 12 (doze) meses, com termo inicial em 21 de novembro de 2024 e fi nal em 20 de novembro de 2025.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, II, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

DA JUSTIFICATIVA: A prorrogação do Contrato n. 026/ALE/2023 justifi ca-se pelo Princípio da Continuidade do 
Serviço Público, visando evitar a interrupção dos serviços de buff et essenciais para eventos e cerimônias da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia. Esta medida garante o bom andamento dos trabalhos legislativos, tanto em Porto 
Velho quanto nas sessões itinerantes, assegurando efi ciência administrativa e atendimento adequado ao público, em 
conformidade com os princípios da Administração Pública.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 212 18/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3344

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte 
programação:

Número empenho: 2024NE002003
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 (Recursos não Vinculados de Impostos)
Programa de Trabalho: 01.122.1020.2062.206201
Natureza de Despesa: 33.90.39.23 (Festividades e Homenagens)
Valor da cobertura orçamentária: R$ 281.957,89 (duzentos e oitenta e um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e 
oitenta e nove centavos), para cobertura da despesa no período de 21 de novembro a 31 de dezembro de 2024.

Parágrafo único. Por ocasião do exercício fi nanceiro anual de 2024, poderão ocorrer complementações posteriores aos 
empenhos, em relação às despesas autorizadas para a cobertura correspondente ao restante dos 12 (doze) meses do 
período contratado.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 026/2023/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico SEI n. 100.030.000088/2023-51.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 38 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2024 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 07 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

CONTRATANTE

BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA
FABIANE BARROS DA SILVA

Representante Legal
CONTRATADA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 212 18/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3345

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 22 de 14 de novembro de 2024

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000065/2024-07,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021101 Ângelo Ruan Oliveira do Nascimento Assistente Legislativo Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO

		2024-11-18T16:29:42-0400
	Isabella Lopes de Souza




